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Покупка и продажа ИВ с точки зрения НК РФ 

НК РФ Ст. 250 Внереализационные доходы 
11) в виде положительной курсовой разницы, возникающей: 

• от переоценки имущества в виде валютных ценностей  

• (за исключением ценных бумаг, номинированных в иностран-
ной валюте) и  

• требований (обязательств), стоимость которых выражена в ино-
странной валюте,  

• в том числе по валютным счетам в банках, проводимой в связи с из-
менением официального курса иностранной валюты к рублю Рос-
сийской Федерации, установленного Центральным банком Россий-
ской Федерации. 

Положительной курсовой разницей в целях настоящей главы признает-
ся курсовая разница, возникающая при дооценке имущества в виде ва-
лютных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте) и требований, выраженных в иностранной валюте, 
либо при уценке выраженных в иностранной валюте обязательств; 
 
11.1) в виде суммовой разницы, возникающей у налогоплательщика, если 

сумма возникших обязательств и требований, исчисленная по установленно-
му соглашением сторон курсу условных денежных единиц на дату реализа-
ции (оприходования) товаров (работ, услуг), имущественных прав, не соот-
ветствует фактически поступившей (уплаченной) сумме в рублях; 

НК РФ Ст. 265 Внереализационные расходы п. 1 Внереа-
лизационные расходы, не связанные с производством и 
реализацией 
 
5) расходы в виде отрицательной курсовой разницы, возникающей: 

• от переоценки имущества в виде валютных ценностей  

• (за исключением ценных бумаг, номинированных в иностранной 
валюте) и  

• требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностран-
ной валюте,  

• в том числе по валютным счетам в банках, проводимой в связи с изме-
нением официального курса иностранной валюты к рублю Российской 
Федерации, установленного Центральным банком Российской Федера-
ции. 

Отрицательной курсовой разницей в целях настоящей главы признается 
курсовая разница, возникающая при уценке имущества в виде валют-
ных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в ино-
странной валюте) и требований, выраженных в иностранной валюте, 
или при дооценке выраженных в иностранной валюте обязательств; 
5.1) расходы в виде суммовой разницы, возникающей у налогоплатель-

щика, если сумма возникших обязательств и требований, исчисленная по 
установленному соглашением сторон курсу условных денежных единиц на 
дату реализации (оприходования) товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, не соответствует фактически поступившей (уплаченной) сумме в 
рублях; 
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6) расходы в виде отрицательной (положительной) НЕКУРСОВОЙ 
разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи (по-
купки) иностранной валюты от официального курса Центрального 
банка Российской Федерации, установленного на дату перехода права 
собственности на иностранную валюту (особенности определения 
расходов банков от этих операций устанавливаются статьей 291 
настоящего Кодекса); 
 
 


